
Администрация Надтеречного муниципального района Чеченской Республики
Муниципальное учреждение 

«ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ 
НАДТЕРЕЧНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНЫЙ РОО»)
Ша-шена урхалла деш йолу хьукмат

«НАДТЕРЕЧНИ ША-ШЕНА УРХАЛЛА ДЕЧУ КЮШТАН АДМИНИСТРА­
ЦИИ ДЕШАР АН ДАКЪА»

(МУ «НАДТЕРЕЧНИ РОО»)

П Р И К А З

р У . р ф .  2025 г.
с.п. Знаменское

№

О создании Совета по защите традиционных 
российских духовно-нравственных ценностей, 
культуры и исторической памяти 
при Отделе образования

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 9 но­
ября 2022 года № 809 «Об утверждении Основ государственной политики по 
сохранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей», а также в соответствии с пунктом 20 Плана мероприятий по реа­
лизации в 2024 - 2026 годах Основ государственной политики по сохранению 
и укреплению традиционных российских духовно-нравственных ценностей, 
утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации 
от 1 июля 2024 года № 1734-р, п р и к а з ы в а ю :

1. Создать Совет по защите традиционных российских духовно-нрав­
ственных ценностей, культуры и исторической памяти при Отделе образова­
ния администрации Надтеречного муниципального района.

2. Утвердить Положение о Совете по защите традиционных российских 
духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при От­
деле образования администрации Надтеречного муниципального района 
согласно приложению 1 к настоящему приказу.

3. Утвердить состав Совета по защите традиционных российских ду­
ховно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти при Отделе 
образования администрации Надтеречного муниципального района согласно 
приложению 2 к настоящему приказу.

4. Начальнику инб^щиционно-технического отдела Асхабову И.А. раз­
местить приказ на о ^ ^ ^ Щ ^ ^ ^ с а й т е  Отдела образования.

5. К о н т р о л ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ а с т о я щ е г о  приказа возложить на 
заместителя нач

1 Начальник Л.Х. Хусанова

Рассылка: образовательные организации района



Приложение 1 
к приказу Надтеречного РОО 

от Р ? . РУ-. 2025 года №

ПОЛОЖЕНИЕ
о Совете по защите традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти 
при Отделе образования администрации 
Надтеречного муниципального района

1. Общие положения

1.1. Совет по защите традиционных духовно-нравственных ценностей, 
культуры и исторической памяти при Отделе образования администрации 
Надтеречного муниципального района (далее -  Совет) является совещатель­
ным органом, созданным в целях выработки предложений по актуальным во­
просам государственной политики по сохранению и укреплению традицион­
ных российских духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической 
памяти, укрепления духовного единства народов, проживающих на террито­
рии Надтеречного муниципального района, взаимодействия и координации 
деятельности образовательных организаций.

1.2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией Россий­
ской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми 
актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми 
актами Чеченской Республики, муниципальными правовыми актами, а также 
настоящим Положением.

2. Задачи Совета

2.1. Основной задачей Совета является выработка предложений по реа­
лизации приоритетных направлений государственной политики по защите, со­
хранению и укреплению традиционных российских духовно-нравственных 
ценностей.

2.2. Для достижения поставленной цели и решения задачи Совет:
- участвует в разработке проектов нормативных правовых актов, доку­

ментов стратегического планирования, направленных на сохранение и укреп­
ление традиционных ценностей, обеспечение их передачи от поколения к по­
колению;

- проводит анализ тенденций межнационального и межконфессиональ­
ного согласия на основе объединяющей роли традиционных ценностей на 
территории Надтеречного муниципального района;

- взаимодействует с общественными объединениями, духовенством и 
иными некоммерческими организациями по вопросам укрепления граждан­
ского единства, общероссийской гражданской идентичности и российской са­
мобытности;



- в целях реализации информационной политики, направленной на 
укрепление роли традиционных ценностей в массовом сознании и противодей­
ствие распространению деструктивной идеологии, взаимодействует со сред­
ствами массовой информации и массовых коммуникаций путем освещения ос­
новных направлений государственной политики по сохранению и укреплению 
традиционных ценностей.

2.3. Для решения своих задач Совет вправе:
- в установленном порядке запрашивать и получать от образовательных 

организаций информацию по вопросам, относящимся к компетенции Совета;
- приглашать на заседания Совета представителей образовательных ор­

ганизаций для участия в обсуждении вопросов, относящихся к компетенции 
Совета.

3. Организация работы Совета

3.1. В состав Совета входит председатель, заместитель председателя, 
секретарь и члены Совета. Состав Совета утверждается приказом Отдела об­
разования. Все члены Совета участвуют в работе на общественных началах.

3.2. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 
одного раза в год. Повестку дня заседаний и порядок их проведения опреде­
ляет председатель Совета. Заседание Совета считается правомочным, если на 
нем присутствуют не менее половины его членов.

3.3. О дате, времени, месте проведения и повестке дня заседания члены 
Совета уведомляются секретарем Совета не позднее чем за 3 рабочих дня до 
дня проведения заседания. В случае невозможности присутствовать на заседа­
нии член Совета уведомляет секретаря Совета.

3.4. Заседание Совета ведет председатель Совета, в случае его отсут­
ствия - заместитель либо по поручению председателя Совета - один из членов 
Совета.

3.5. Решения Совета принимаются большинством голосов присутствую­
щих на заседании членов Совета путем открытого голосования и оформляются 
протоколом, который подписывает председатель Совета, либо лицо, его заме­
щающее. В случае равного количества голосов, решающим считать голос 
председателя, либо лица, его замещающего. Решения Совета, принимаемые в 
соответствии с его компетенцией, имеют рекомендательный характер.

3.6. Решения Совета направляются членам Совета, образовательным 
организациям, представители которых участвовали в заседании Совета.



Приложение 2 
к приказу Надтеречного РОО 

от $>9. & т̂ . 2025 года №

Состав
Совета по защите традиционных российских 

духовно-нравственных ценностей, культуры и исторической памяти 
при Отделе образования администрации 
Надтеречного муниципального района

Мутакаев Ю.Я.

Кривицкая О.В.

Абдулаева Х.Р. 

Бадиев С.М.

Бурсаков М.В.

Ахмедов Д.Б. 

Абдулаева Л.Х.

заместитель начальника Отдела образования, 
председатель Совета;

ведущий специалист ОМО, заместитель предсе­
датель Совета;

ведущий специалист ОМО, секретарь Совета;

старший специалист Отдела образования, член 
Совета;

главный специалист Отдела образования, член 
Совета;

старший специалист ОМО, член Совета; 

старший специалист ОМО, член Совета.


